60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1413 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/2181007.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA:
LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO”, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 782/2023– FCP;
Fiscal Titular, o(a) servidor(a) RAIMUNDO WILSON TAVARES DE MORAIS;
matrícula nº: 303284; Cargo: Téc. Em Gestão Cultural; e como Fiscal
Substituto, o(a) servidor(a) ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
2015900; Cargo: Téc. Em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 977111
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1469 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204273.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 173/2023,
premiado com o PROJETO Mulheres das Margens e a Arte Ancestral Ma-
rajoara/MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA no EDITAL N.º 12/2022, de 19
de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MÁRCIA ANGELIN SERTÃO, matrícula nº
5890937/1, Cargo: TEC. EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Setor/Local
de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) ELIANA MARIA
RIBEIRO, matrícula nº 3155005/ 1, Cargo: TÉC.ADMINISTRATIVO, Setor/
Local de Trabalho: TÉC.ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1470 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204584.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 169/2023,
premiado com o PROJETO II Encontro de Cultura Warao/CONSELHO WA-
RAO OJIDUNA – TITUAR: Mariluz del Valle Mariano Nunez no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a ELIANA MARIA RIBEIRO,
matrícula nº 3155005/ 1, Cargo: TÉC.ADMINISTRATIVO, Setor/Local de
Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MÁRCIA ANGELIN
SERTÃO, matrícula nº 5890937/1, Cargo: TEC. EM ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, Setor/Local de Trabalho: TEC. EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1471 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204608.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 212/2023,
premiado com o PROJETO QUADRICIDADE - ARTE URBANA SEQUENCIAL/
GYSELLE KOLWALSK CRUZ DE LIMA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de de-
zembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023,
Fiscal Titular o/a servidor/a ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula
nº 54186059/4, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: DOCIA,
e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrí-
cula nº 5899643/ 1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
TÉC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1472 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204613.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 230/2023,
premiado com o PROJETO AO RUFAR DOS ATABAQUES/LLCRIAÇÕES/ TI-
TULAR: LUCAS RODRIGUES MAUES ALVES no EDITAL N.º 12/2022, de 19
de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, ma-
trícula nº 5870780/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) FELIPE NUNES PAMPLONA,
matrícula nº 54196963/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Traba-
lho: TÉC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1473 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204630.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 267/2023,
premiado com o PROJETO BATUQUE DAS MANAS/JAMILE CAROLINE
ANDRADE CONCEIÇÃO no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Ti-
tular o/a servidor/a ELIANA MARIA RIBEIRO, matrícula nº 3155005/ 1,
Cargo: TÉC.ADMINISTRATIVO, Setor/Local de Trabalho: DART, e como
Fiscal Substituto o/a servidor(a) MÁRCIA ANGELIN SERTÃO, matrícula nº
5890937/1, Cargo: TEC. EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Setor/Local de
Trabalho: TEC. EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1474 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204644.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 279/2023,
premiado com o PROJETO ANCESTRALIDADE E RESISTÊNCIA: UM BATU-
QUE AFRO-AMAZÔNICO/FERNANDO DA SILVA SARMENTO no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a LILLIANE LEAL GARCIA,
matrícula nº 80845224/ 2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Traba-
lho: DOCIA/CL, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MARCKSON DAVI
DE MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTU-
RAL, Setor/Local de Trabalho: ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1475 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204654.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 188/2023,
premiado com o PROJETO RECONTAR – HISTÓRIAS DE INTEGRAÇÃO E AU-
TOCONHECIMENTO ANCESTRAL/ALCI SANTOS DE SOUZA no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a TEREZINHA MARIA DE
JESUS DA CONCEIÇÃO LIMA, matrícula nº 715662, Cargo: BIBLIOTECÁ-
RIA, Setor/Local de Trabalho: DLI, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a)
SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, matrícula nº 51175040/2, Cargo:
TÉC. G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: TÉC. G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1476 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.